
LAGO DI COMO GAL S.C.A.R.L. 
P.IVA 03672190133 – Tel. 031 6126537 

Via Vittorio Veneto n. 16 – 22035 Canzo (CO) 
PEC: lagodicomogal@pec.it 

 
 
 

 1 

DETERMINAZIONE N. 03 
del 15-02-2024 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA – ANNO 2024. 
CAB S.R.L. CUP: E42H23003190009. CIG: B06864D1DB. 

 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTI: 
- i regolamenti del Parlamento Europeo e del Consiglio nn. 1303/2013, 1305/2013, 1310/2013 e 

della Commissione nn. 807/2014 e 808/2014; 
- il decreto del Dirigente della D.G. Agricoltura di Regione Lombardia n. 10967 del 3 novembre 

2016, che ha approvato gli esiti istruttori in merito alla costituzione delle società denominate 
“Gruppo di Azione Locale (GAL)”, includendo la società Lago di Como GAL s.c.a.r.l.; 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione del Lago di Como GAL del 28 febbraio 2022 con cui 
al sottoscritto è stato conferito l’incarico di Direttore del Lago di Como GAL; 

 
PREMESSO che il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro, all’art. 2, comma 1, lett. h), definisce la figura del “medico competente” quale 
«medico in possesso di uno dei titoli e dei requisiti formativi e professionali di cui all'articolo 38 [dello 
stesso decreto], che collabora, secondo quanto previsto all'articolo 29, comma 1, con il datore di 
lavoro ai fini della valutazione dei rischi ed è nominato dallo stesso per effettuare la sorveglianza 
sanitaria e per tutti gli altri compiti di cui al presente decreto»; 

 
DATO ATTO che il citato D.lgs. n. 81/2008: 

- all’art. 18, comma 1, lett. a), obbliga il datore di lavoro a nominare il medico competente per 
l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dallo stesso decreto; 

- all’art. 15, tra le misure generali di tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori nei luoghi di 
lavoro, prevede il controllo sanitario dei lavoratori; 

- all’art. 25 stabilisce gli obblighi del medico competente; 
- all’art. 29 prevede la partecipazione del medico competente alla valutazione dei rischi; 
- all’art. 38 stabilisce i titoli e i requisiti che il medico competente deve possedere per svolgere le 

proprie funzioni; 
- all’art. 41definisce i contenuti della sorveglianza sanitaria; 

 
CONSIDERATA l’indefettibilità della figura del medico competente nell’ambito della Società 

e la necessità che le mansioni allo stesso attribuite in base alla disciplina sopra richiamata siano 
svolte da professionista in possesso dei requisiti all’uopo previsti; 

 
ATTESO che l'espletamento del servizio di cui sopra non rientra tra gli incarichi di studio, 

ricerca e consulenza, in quanto trattasi di prestazione di un servizio che rientra tra gli adempimenti 
obbligatori per legge; 

 
RICHIAMATI: 

- la determinazione n. 14 del 13/04/2021 con la quale si è provveduto all’affidamento 
dell’incarico di sorveglianza sanitaria per i dipendenti della Società Lago di Como S.c.ar.l. 
all’operatore economico CAB Servizi S.r.l. per il triennio 2021/2023; 

- la determinazione n. 10 del 27/02/2023 contenente la presa d’atto della fusione per 
incorporazione della Società CAB Servizi S.r.l. nella società CAB S.r.l.; 



LAGO DI COMO GAL S.C.A.R.L. 
P.IVA 03672190133 – Tel. 031 6126537 

Via Vittorio Veneto n. 16 – 22035 Canzo (CO) 
PEC: lagodicomogal@pec.it 

 
 
 

 2 

- l’art. 5 denominato “Durata del contratto e recesso” del Contratto di fornitura del servizio di 
sorveglianza sanitaria ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e successive modifiche, sottoscritto in data 
14/04/2021, che prevede il rinnovo tacito di anno in anno in mancanza di disdetta da fare 
pervenire all’operatore economico almeno 90 giorni prima della data di scadenza; 

 
RICHIAMATO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 Codice dei contratti pubblici in particolare l’art. 50 

rubricato “Procedure per l’affidamento”, comma 1, lettera b) il quale prevede che  le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 14 tramite affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 Euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1 della 

L. 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019), ai sensi del quale per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 
RITENUTO, pertanto, di procedere attraverso affidamento diretto senza fare ricorso al 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, all’affidamento del servizio di sorveglianza 
sanitaria per i dipendenti del Lago di Como GAL S.c.ar.l., per l’anno 2024, all’operatore economico 
CAB S.r.l. con sede a Arcore (MB) in Via A. Casati n. 147 – C.F./P.I. 03929470130 alle condizioni 
economiche contenute nel preventivo ricevuto in data 13/04/2021 e registrato al prot. n. 176, nello 
specifico: 

 
- nomina del Medico Competente, stesura del Piano Sanitario, Relazioni di 

idoneità, invio telematico allegato 3 a, firma ed esamina DVR e sopralluogo 
presso la sede del GAL 

€ 390,00/anno 
oltre IVA 22% 

- uscita Medico Competente per visite presso la sede del GAL 
€ 100,00/uscita 

oltre IVA 22% 

- visita d'idoneità alla mansione specifica ex D.lgs. n. 81/2008 
€   39,00/visita 

oltre IVA 22% 
- valutazione clinico-funzionale del rachide €   16,00/visita 

- visiotest €   35,00/visita 
oltre IVA 22% 

 
 
RILEVATA la necessità di procedere, per l’anno 2024, all’assunzione dell’impegno di spesa 

dell’importo di € 850,00 oltre IVA 22% come dettagliato di seguito: 

 
- quota annuale nomina Medico Competente e altri adempimenti di 

sorveglianza sanitaria € 390,00 oltre IVA 22% 

- n. 1 uscita Medico Competente per visite presso la sede del GAL € 100,00 oltre IVA 22% 
- visita d'idoneità alla mansione specifica ex D.lgs. n. 81/2008 per n. 4 

dipendenti 
€ 156,00 oltre IVA 22% 

- valutazione clinico-funzionale del rachide per n. 4 dipendenti €   64,00  
- visiotest per n. 4 dipendenti € 140,00 oltre IVA 22% 
 

VISTO l’importo del servizio di cui trattasi e ritenuto, conseguentemente, di poter procedere 
tramite affidamento diretto; 
 



LAGO DI COMO GAL S.C.A.R.L. 
P.IVA 03672190133 – Tel. 031 6126537 

Via Vittorio Veneto n. 16 – 22035 Canzo (CO) 
PEC: lagodicomogal@pec.it 

 
 
 

 3 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva n. prot. INAIL_41721447, emesso in 
data 11/12/2023, valido fino al 09/04/2024, dal quale si evince che la suddetta ditta risulta regolare 
nei confronti di INPS e INAIL; 

 
VISTO che il piano finanziario del GAL presenta la necessaria disponibilità; 
 
VISTI: 
- il Regolamento interno per l’acquisto di beni e servizi; 
- il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione all’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, in vigore dal 1° 
aprile con efficacia dal 1° luglio 2023; 

D E T E R M I N A 

1) di procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 
all’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria per l’anno 2024, all’operatore economico 
CAB S.r.l. con sede a Arcore (MB) in via Casati n. 147 – C.F./P.I. 03929470130 per l’importo di € 
850,00 oltre IVA 22% e per l’importo complessivo di € 1.022,92; 

 
2) di assumere, conseguentemente, impegno di spesa a favore dell’operatore economico CAB 

S.r.l. dell’importo complessivo presunto di € 1.022,92; 
 
3) di precisare che il presente provvedimento sarà inserito nella raccolta delle “Determinazioni” 

tenuta in ordine cronologico dal sottoscritto. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Canzo, lì 15 febbraio 2024 

IL DIRETTORE 
dott. agronomo Patrizio MUSITELLI 


